[bookmark: _GoBack]Requerimento n. 237/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, a prestação das seguintes informações pelo Poder Executivo municipal a respeito do pagamento de empenhos efetuados em exercícios anteriores com receitas do ano corrente:

1. Do valor total empenhado em janeiro e fevereiro de 2017, quanto se refere a despesas de exercícios anteriores?
2. Qual o total de empenhos de exercícios anteriores ainda não pagos?
3. Quais as medidas que estão ou serão tomadas para que seja possível equalizar o orçamento de 2017 frente ao demais empenhos efetuados em exercícios anteriores e ainda não pagos?

JUSTIFICATIVA
	Conforme se verifica no Portal de Transparência do município, no corrente ano foram pagos empenhos na ordem de R$ 35,6 milhões, sendo R$ 7,8 milhões referentes a empenhos efetuados em exercícios anteriores.
	Além disso, também há a informação de que no mês de janeiro de 2017 foram empenhados cerca de R$ 46 milhões, sendo que muitos lançamentos se referem a despesas de exercícios anteriores.
	Desta forma, diante de tais fatos, requer-se a prestação das informações acima solicitadas para fiscalização do orçamento do município e sua respectiva execução, sobretudo sabendo-se da grande dívida herdada da administração anterior.

Valinhos, 02 de março de 2017.

___________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador